Citons d'ailleurs saint Thomas.

« Troisièmement, il importe de considérer, pour ce sacrement, comment la forme en est effectivement ce qu'il convient qu'elle soit. Ce sacrement consiste en effet en la consécration et non en l'usage de la matière. Or la consécration ne s'accomplit pas seulement par le fait que la matière recevrait une certaine vertu spirituelle, mais en ceci que la matière est transsubstantiée dans le corps du Christ. En sorte que, pour dire *Hoc est corpus meum*, seul peut être utilisé un mot ayant raison de substantif. Ainsi, par *hoc*, ce qui constitue la fin se trouve-t-il signifié, et par le fait même accompli [*Et ideo nullo alio verbo utendum est, nisi verbo substantivo, ut dicatur Hoc est Corpus meum; per hoc enim significatur id quod est finis quod significando efficitur*] » (in epistolam ad Corinthios, leçon 5, fin).

La forme de la première Consécration doit comporter un mot ayant raison de substantif, parce que cette forme signifie la transsubstantiation comme étant accomplie ; voilà ce qu'observe saint Thomas. Pour la même raison, parce que la forme signifie la transsubstantiation comme étant accomplie, le temps verbal de la forme doit être le présent : *HOC EST*.

22. Toute détermination adjointe à la forme de la première Consécration, ne peut être faite qu'au présent et par mode d'apposition.

– L'acte de juger, qui consiste à affirmer une attribution, requiert en effet, parce qu'il est acte, l'unité de ce qu'il inclut : unité quant au sujet de l'attribution, d'où il résulte qu'une détermination nouvelle de la proposition énoncée ne peut être faite que par mode d'apposition ; unité quant à la modalité de l'attribution, d'où il suit que toute détermination nouvelle de la proposition énoncée doit être spécifiée selon le temps verbal qui est celui du jugement lui-même.

En l'occurrence, une détermination adjointe à la forme *Hoc est corpus meum* ne peut être conforme à la réalité propre du sacrement, que si premièrement elle est attribuée au sujet *HOC* ou *CORPUS*, que si deuxièmement elle est signifiée dans le présent *EST*.

– D'une manière plus précise, le Corps qui est substantiellement présent dans le Sacrement, est le Corps glorieux du Christ qui est « assis à la droite de Dieu » (Marc. xvi, 19).

Parce que le Corps est présent substantiellement, les espèces consacrées, bien qu'elles ne soient pas les accidents du Corps du Christ, contiennent cependant le Corps comme les accidents contiennent la substance. Toute attribution faite au CORPS tel qu'il est dans le Sacrement, et tel qu'il y est désigné par *hoc*, affirme donc, quant au type de l'attribution, la différenciation d'une substance. Et comme la «différence» de la substance est la qualité, il s'ensuit que toute attribution faite au Corps tel qu'il est dans le Sacrement est, quant au type, l'attribution d'une qualité. D'où il résulte enfin qu'une telle attribution est, quant au type, une apposition.